

Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Rio Grande

PORTARIA N° 228/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - **Designar** os servidores que irão compor a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante, Edital nº 20, de 13 de novembro de 2019, para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Visitante com os seguintes requisitos mínimos: Graduação na área de Ciências com Doutorado na área da Educação há, no mínimo, dois anos. Ser docente ou pesquisador de reconhecida competência, com produção científica relevante, preferencialmente nos ultimos cinco anos, na área de Neurociência aplicada à Educação. A vaga tem como carga horária: 40h. Projeto: A promoção do autoconhecimento, de competências cognitivas e socioemocionais para a formação integral dos alunos do IFRS Campus Rio Grande. Atuação e atividades: Colaborar para a inovação curricular dos cursos superiores e relacionadas ao escopo do projeto; Oferecer técnicos; Ministrar disciplinas palestras/oficinas objetivando promoção do desenvolvimento cognitivo e socioemocional nos três segmentos da instituição; Contribuir para o monitoramento e avaliação das práticas pedagógicas; Cooperar para impulsionar a produção científica, considerando eventos e/ou periódicos nacionais e internacionais; Oferecer cursos de extensão para os pais e/ou responsáveis dos estudantes a fim de propiciar a aquisição de conhecimentos que aprimorem a mediação parental; Contribuir para alavancar curso de pós-graduação. até então inexistente.

CLEIVA AGUIAR DE LIMA
GUSTAVO BORBA DE MIRANDA
THAÍS DE OLIVEIRA NABAES

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção
Em 29 de novembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO Diretor-Geral do Campus Rio Grande